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Anotace:

Cílem této bakalářské práce je vytvoření několika vzorových příkladů v programech GNU

Octave a OpenFOAM. Seznámit se s jejich užíváním a sepsat stručné návody na instalaci a

práci s nimi pro předmět Software pro vědecko-technické výpočty, realizovaný na

Přírodovědecké fakultě, Jihočeské univerzity.

Annotation:

The main goal of this bachelor thesis is to create a several examples of GNU Octave and

OpenFOAM. To get acquainted myself with their usage and write short manuals for

instalation and work with them for school subject Software for Scientific Computing, which

is realized at the Faculty of Science, University of South Bohemia.
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1. Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Využití výpočetní techniky ve fyzice má širokou škálu možností. Přesněji řečeno, využívá se

široká paleta softwarů pro nejrůznější vědecko-technické a numerické výpočty. Samy tyto

programy by mnoho neposloužily bez adekvátních matematických a fyzikálních postupů.

Pro jejich složitost jsou tyto programy velkými pomocníky z důvodu urychlení a řešení.

Výběr těchto programů v dnešní době je velmi rozsáhlý a lze tedy vybírat ze široké škály,

které poslouží k různý výpočtům.

Jak si ale vybrat ten správný software? Záleží na dané problematice a na účelu použití

daného software. S některými programy lze lépe pracovat ve finanční sféře a s jinými třeba

ve strojírenském průmyslu.

Dále je tu otázka finančních nákladů na takovýto software. Je známo, že licence

špičkových výpočetních programů jsou velmi drahé a ne každý jedinec je schopen takovou

investici učinit. V takovém případě tu existuje sorta tzv. free softwarů, neboli svobodný

software, ke kterému je k dispozici zdrojový kód. Tento kód lze stáhnout na internetu,

s možností užívat ho či modifikovat bez jakýchkoliv omezení. Tyto základní svobody pro

svobodný software vyplývají z GNU projektu. Projekt definuje základní svobody: spouštět

program, studovat a měnit zdrojový kód, šířit nezměněné kopie, šířit své upravené verze.

Mezi tyto software spadá GNU Octave a OpenFOAM o kterých pojednává tato práce

[1][5][6].

1.2 Cíl práce

První část této práce bude pojednávat o programu GNU Octave. Podrobně popíšeme jeho

instalaci na různé operační systémy. Uvedeme si princip práce s programem, jeho rozhraní,

psaní zdrojového kódu, chybové hlášky a grafické výstupy. Na konci první části práce bude

nastíněno několik demonstračních úloh, které by měly sloužit jako ukázka práce s tímto

programem. Úlohy budou směřovány na praktické využití ve fyzice.
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Druhá část práce se bude věnovat software OpenFOAM, jehož oblíbenost v poslední

době velice stoupá a bude zaměřena na instalaci, funkci a strukturu tohoto modelovacího

programu. Konec této práce se bude zabývat využitím software v problematice proudění,

zdrojovému kódu a grafickému výstupu.
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2 GNU Octave

2.1 Co je GNU Octave

GNU Octave je svobodný software s volně šiřitelným zdrojovým kódem, který je do značné

míry kompatibilní s výpočetním software MATLAB [2]. Díky této skutečnosti ho mnoho

uživatelů používá jako jeho plnohodnotnou náhradu. Nebylo tomu tak vždy, a to díky

špičkovým možnostem grafických výstupů v MATLAB a větší škály matematických funkcí,

které v minulosti Octave velice předbíhaly. V nejnovější verzi 4.2.0 byly rozšířeny

matematické knihovny o mnoho funkcí. K dispozici jsou funkce pro jednotlivá odvětví např.

ekonomika, elektrotechnika, fyzika, dynamika atd. Grafické výstupy jsou zobrazovány

pomocí grafického doplňku Gnuplot [3]. Gnuplot je program pro zobrazování dat

s neomezenou škálou modifikací. Octave byl vyvinut Johnem W. Eatonem v roce 1992,

nicméně projekt vznikl již v roce 1988. Nachází uplatnění v řešení numerických výpočtů,

v lineární algebře, nelineárních a diferenciálních rovnicích a integrování funkcí. První verze

1.0 byla vydána v roce 1994.

V současnosti je dostupná již zmíněná stabilní verze 4.2.0, která je velice výhodná.

Díky projektu GNU mohou uživatelé doplnit program o vlastní funkce, šířit je volně dalším

uživatelům a lze jej volně stáhnout [1][2].

2.2 Instalace

Na internetu je dostupný ke stažení v mnoha různých verzích. Záleží pouze na uživateli,

jakou verzi si vybere a na jaký operační systém ji chce nainstalovat. Práce se bude zabývat

verzí 4.0.2, která byla vydána 21. 4. 2016. Nejvíce rozšířenými operačními systémy jsou OS

Windows a Linux. Proto bude uvedena instalace pro obě varianty [1].

2.2.1 Instalace pro Windows

V ČR je nejrozšířenější varianta instalace na OS Windows. Tento fakt vyplývá z velké

oblíbenosti tohoto OS v ČR. Některé instalace nesou jednu nevýhodu. Grafické nástavby,

které umožňují zobrazit výsledky výpočtů např. výstupní graf, křivku atd. nejsou
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Obrázek 1.: GNU Octave instalace

v instalačním balíčku k dispozici. Tento nedostatek se projevoval zejména u starších verzí

tím, že při zadání příkazu pro grafický výstup, program přestal odpovídat a následně se

ukončil. Díky této skutečnosti je nutné nainstalovat i grafický doplněk např. Gnuplot.

Doporučuje se tedy pečlivě vybrat instalační balíček, který již obsahuje vnořené funkce pro

grafické výstupy, nebo externí program pro jejich vykreslení. Instalace, která byla použita

v této práci je dostupná na následujícím odkaze [5]. Níže uvedený obrázek nám zobrazuje

úvodní obrazovku instalace:

Jelikož čeština pro verzi 4.0.2 není k dispozici, bude instalace probíhat v angličtině. Po

stažení a otevření instalačního balíku se zobrazí uvítací okno a doporučení o ukončení všech

běžících úloh na PC. Instalace se provede jako u většiny podobných programů. Proběhne

seznámení s licenčními podmínkami a užíváním programu. Posledním krokem bude

umístnění programu, dokončení instalace a doplňkových funkcí [1][2][3].

2.2.2 Instalace pro Linux

Instalace pro OS Ubuntu, probíhá za pomoci příkazové řádky, do které se vypíše několik

příkazů. Základem je mít nainstalovanou verzi OS, která bude kompatibilní s verzí
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zvoleného programu. Problémem, na který je možné narazit, bude při hledání stručného

návodu jak program naistalovat a jaké verze jsou kompatibilní. Existuje mnoho postupů a

návodů, ale většina nezaručí úplný chod programu. To může být způsobeno neoblíbeností

OS Linux a nezkušeností s tímto OS. Pro instalaci stejné verze, jako v této práci lze použít

uvedený odkaz [3].

Zde jsou popsány kroky pro instalaci. Zadáním následujících příkazů do příkazové

řádky, bude spuštěna instalace.

$ sudo apt-get build-dep octave

$ wget ftp.gnu.org/gnu/octave/octave-4.0.0.tar.gz

$ tar xzvf octave-4.0.0.tar.gz

$ cd octave-4.0.0

$ ./configure

$ make

$ sudo make install

Tímto je instalace GNU Octave dokončena. Nainstalovaná verze je kompatibilní s Ubuntu

verze 14.04 “Trusty Tahr”. Velkou výhodou této verze je fakt, že distributor ji doporučuje

jako jednu z nejlepších pro začátečníky. Tato verze zaručí stabilní prostředí. Octave se spustí

v příkazové řádce pomocí následujícího příkazu [1][2][3]:

$ octave

2.3 Pracovní prostředí

Práce s Octave probíhá ve dvou možných režimech, v grafickém prostředí GUI (Graphical

User Interface), který je uveden na obrázku 1, nebo v příkazové řádce na obrázku 2. Práce

v nich se nijak neliší. Záleží na vkusu uživatele, který ze způsobů zvolí a který pro něj bude

vhodnější. V této práci budou uvedeny výstupy z GUI.

Pro základní orientaci v grafickém prostředí postačí znalost následujících čtyř

vyznačených oblastní na obrázku 1 [1][2][4].

1) Kořenová složka a obsah disku.

2) Seznam použitých proměnných a jejich hodnot.
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3) Seznam použitých příkazů (zjednodušuje orientaci), zůstává v paměti i po

opětovném zapnutí programu, usnadňuje práci i díky tomu že pomocí kurzorové

šipky nahoru je možné z paměti vyvolat provedené příkazy, které se byly zadány

v příkazové řádce.

4) Příkazové okno pro implementaci kódu.

Obrázek 2.: Octave – grafické prostředí


[…]


a jejich podmínek je uveden v návodu pod odrážkou 4.5.1 Linear solver [12] [14].

- ř. 41-47: Jako poslední definuje algoritmus pro řešení naší simulace. PISO

algoritmus, je používán pro výpočty v mechanice tekutin, což vyhovuje našemu

případu. Více o PISO algoritmu můžeme dočíst v externích zdrojích, nebo v návodu

pod odrážkou 4.5.3 [12] [14].

Následně po definici solveru a uložení všech zdrojových kódu, se zavolá funkce

icoFoam, která provede výpočty a simulaci.

3.4.8 Grafický výstup

Posledním krokem úlohy je zobrazení výsledku. Grafický výstup se spustí pomocí příkazu

paraFoam. Na příkazové řádce se zobrazí hláška (Created temporary cavity.foam). Následně

dojde ke spuštění programu ParaView, s následující obrazovkou [15]:

Obrázek 16.: Grafické rozhraní ParaView

1

2
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Obrázek 17.: Data přikladu cavity

Na obrázku 16 je možno vidět grafické rozhraní ParaView. V oblasti označené číslem jedna,

je zobrazen prostor pro načtená data, kde je načten náš příklad cavity. V této oblasti se též

zobrazují všechny modifikace, které se s daty provádí. Pro zobrazení dat, se označí

cavity.Foam a pomocí okénkem Apply, které se nachází v levé části u čísla dvě, se potvrdí

volba.

Nyní je možno pracovat s modelem a provádět vizuální simulaci. Tento postup je

znázorněn na obrázku 17. Nejprve je nutno nastavit, pro jakou podmínku se bude simulaci

provádět. Ve stahovací roletce označené číslem tři Solid Color se vybere odrážka U neboli

rychlost proudění. Následně se pro přehlednost v roletce u čísla čtyři, vybere rozhraní pro

zobrazenou sítě Surface With Edges.

Spuštění simulace proběhne pomocí zelené šipky u čísla pět. Výsledný výstup je zobrazen na

obrázku 18. Výstup zobrazuje barevné schéma velikosti nestlačitelného proudění. Pro

zobrazení legendy se použije symbol označený číslem šest. Pro různé verze ParaView je

možno vidět různé barevné kombinace legendy. Pro nastavení těchto barev se v záložce View

zobrazí Color Map Editor, který již nabízí možné úpravy. Tento editor se nachází v pravé

části obrázku 18.

1

3

5

6

3

4

5
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Obrázek 19.: StreamTracer

Poslední úprava, která bude uvedena, je zobrazení proudnic pomocí funkce StreamTracer,

která se zvolí následovně [15]:

1) Stisknout ikonu StreamTracer.

2) Označit novou strukturu.

3) V roletce Seed Type přepnout možnost High Resolution Line Source.

6

1

2

3

4

Obrázek 18.: Simulace cavity
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4) Vybrat Y axis a potvrdit pomocí tlačítka Apply.

Výstup ParaView bude přehledný proudnicový model uvedený na obrázku 20:

Tento výstup již nabízí přehledný a vypovídající obraz o proudění s větším detailem.

Samozřejmě ParaView nabízí širší a modifikovanější grafické úpravy, které již nejsou

obsahem této práce [5].

3.5. Shrnutí

Pro přehled je uveden celkový postup pro spuštění simulace cavity [11] [12]:

1) Vstup do kořenové složky cd cavity.

2) Spuštění funkce blockMesh pro vytvoření geometrie.

3) Spuštění simulace pomocí funkce isoFoam.

4) Zobrazení grafického výstupu funkcí paraFoam, která spustí ParaView.

Obrázek 18.: Proudnicový model
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Po nastudování vzorového příkladu Cavity, který byl podrobně rozebrán a vysvětlen, by měl

být uživatel seznámen s principem a prací v prostředí programu OpenFoam. Měl by chápat

syntaxi a strukturu zdrojového kódu. V rámci této práce byl vytvořen modifikovaný příklad,

pro ukázku práce s programem OpenFoam. Kvůli rozsahu této práce nebyl příklad uveden,

ale bude součástí prezentace. Následně se bude moci příklad využít při výuce předmětu

Software pro vědecko- technické výpočty. Pro další rozvoj vědomostí je doporučeno

pokročilejších úprav uvedeného přikladu, nebo dalších. Jedny ze vzorových příkladů jsou

dostupné na následujícím odkaze [13], kde si můžeme stáhnout konkrétní řešené úlohy

z praxe. Jedná se např. o problematiku turbodmychadel, odporu vzduchu křídel letadla a

mnohá další.

52

4. Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o softwarech pro vědeckotechnické účely a jejich

konkrétním využití ve fyzice. Práce byla koncipována, jako výukový materiál, po jehož

nastudování, by měl být uživatel schopen porozumět struktuře a práci se softwarem Octave a

OpenFoam.

První část představila program Octave, práci s tímto programem i jeho ovládání a

základní příkazy. Následně se zaměřila na konkrétní využití ve fyzice, kde jsou uvedeny

příklady zabývající se problematikou Balistické křivky a Matematického kyvadla. Zdrojový

kód těchto funkcí je zde uveden a podrobně popsán. Následuje zadání modifikací pro

rozšíření znalostí ohledně práce s tímto programem. Zdrojové kódy jsou připojeny k této

práci na CD.

Druhá část práce se zabývá programem OpenFoam. Dle doporučení vývojářů se

práce zaměří na vzorový příklad, který je podrobně rozebrán. Důraz je kladen na pochopení

struktury a syntaxe zdrojového kódu.

Při kompletaci této práce jsem naistaloval a odzkoušel oba zmíněné programy.

Naučil jsem se pracovat v jejich prostředí, vytvořil, nebo modifikoval zdrojové kódy

k uvedeným úlohám a sepsal stručný návod jak při práci s nimi postupovat a čeho se

vyvarovat.
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