# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

posudek vedoucího
bakalářské práce

posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka:

MARIAN VÍSKUP

Název práce:

OCTAVE A. OPENFOAM A JEJICH VYUŽITÍ VE FYZICE

Studijní program a obor:

MERICI A VÝPOČETNÍ TECHNIKA

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly vedoucího/opponenta:

JAN VALDIAN, DOC. DR. RGR. NAT. ING.

Pracoviště:

UMB, PŘF, JCU

Kontaktní e-mail:

JAN.VALDIAN@GMAIL.COM

## Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:

PRÁCE PŮSOBÍ VELMI ORIGINALNĚM DOJMEM A JE VELMI UŽITEČNÁ PRO STUDENTY, KTERÍ SE OCTAVE / OPEN FORM TĚPŘVE UČÍ. PROTOŽE JSEM NEMĚL K DISPOZICI PŘILOŽENÉ CD, SNAŽIL JSEM SE POMOCÍ COPY-PASTE DOSTAT UVEDENÉ PŘÍKLADY DO EDITORU OCTAVE, TO SE UKÁZALO JAKO VELMI KOMPLIKOVANÉ A UVEDENÁ ČÍSLA RÁDKU BYLA SPÍŠE NA ÚŠTĚ. TO OMEZUJE POUŽITÍ PRÁCE DOPORUČUJI POSLEZE VYLEPŠIT UVEDENÉ KÓDY.

PŘEKLEPY: (STRANA 9) " JE V PROMĚNNÉ "A" MÁ BÝT JE V PROMĚNNÉ "a".

(STRANA 14) VEKTOR = $[M \cdot x']$ MÁ BÝT VEKTOR = $[M' \cdot x']$ . (VYSVĚTLEB)

#### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) STRANA 24, FORMULE (5) - MŮZETE (DOVEDETE) LINEARIZOVAT A ŘEŠIT ANALYTICKY JAKO ODR ?
- 2) JAKOU NEJEDODUŠŠÍ ROVNICI V PROVEDĚNÍ ZNATE A JAK SE ŘEŠÍ NUMERICKY ? (PDR)

#### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

#### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

ČB, 6. 1. 2017, Jan Valner